
1

Nařízení 1272/2008

Oznámení látek do seznamu 
klasifikací a označení

Ing. Hana Krejsová
Výzkumný ústav organických syntéz a.s.
Centrum ekologie, toxikologie a analytiky

Rybitví č.p. 296, Rybitví 533 54

Oznámení CLP

Co je oznámení ?

Nařízení CLP ukládá výrobcům a dovozcům chemických látek, které 
uvádějí na trh, povinnost oznámit ECHA určité informace do 
seznamu klasifikací a označení.

Tento seznam bude představovat novou databázi, která v dřívějších 
předpisech (DSD a DPD) neexistovala.

Jakých látek se oznámení týká ?
� všech nebezpečných látek, bez ohledu na množství. (dovezených 

nebo vyrobených)

� Všech látek, které podléhají registraci (nebezpečných i ostatních)



2

Oznámení CLP

Kdo oznamuje ?

Obecně výrobci a dovozci

1) Výrobce a dovozce, kteří mají povinnost registrace v termínech 
2013 a 2018. Ti kdo registrují 2010 nemusí oznamovat.

2) Výrobce a dovozce látky, která je klasifikována jako nebezpečná 
bez ohledu na množství.

3) Dovozce směsi, která obsahuje látku (složku), která je 
klasifikována jako nebezpečná � její obsah přesahuje předepsaný
koncentrační limit a směs je proto klasifikována jako nebezpečná.

4) Dovozce předmětu, který obsahuje látku podléhající registraci.

Oznámení CLP

Může oznámení podat výhradní zástupce ?
Výhradní zástupce může informace k oznámení předložit pouze jako

součást registrační dokumentace. Není oprávněn podat oznámení 
jménem výrobce ze třetí země.

POZOR: dle REACH je dovozce registrující přes výhradního zástupce 
následný uživatel. Dle CLP je ale dovozce a musí oznamovat!

Jak podat oznámení pokud mi jako dovozci látky nebo směsi nechce
výrobce mimo EU sdělit složení směsi. (Registroval přes 
výhradního zástupce)

Výrobce mimo EU může pověřit jednoho ze svých dovozců, aby podali 
skupinové oznámení za všechny dovozce, kteří od něho látku nebo 
směs berou. Pak bude důvěrné informace znát pouze tento vybraný 
dovozce. 



3

Oznámení CLP

Oznamování zvláštních typů látek 

1. Látky a směsi v konečném stavu , které jsou určeny pro konečného
spotřebitele nebo pro konečné použití na něž se vztahují platné 
právní předpisy.

Nemusí se oznamovat : 

radioaktivní materiály  (vyjmuty REACH, CLP)

léčivé přípravky 

kosmetické výrobky

potraviny a krmiva

Oznámení CLP

Co látky notifikované podle směrnice 67/548/EHS, které jsou 
považovány za registrované podle REACH, musí se oznámit ?

Takto registrované látky v množství více jak 1 tuna – u příslušné 
dokumentace musí být bez zbytečného odkladu aktualizována 
klasifikace podle CLP – nemusí se oznamovat

Takto registrovaná látka v množství menším než jedna tuna, která je 
klasifikovaná jako nebezpečná a je uvedena na trh – musí být 
oznámena klasifikace.



4

Oznámení CLP

Musí se oznamovat látky s harmonizovanou klasifikací ?
Ano, jsou to nebezpečné látky, oznamují se pokud se vyrábějí nebo 

dovážejí a uvádějí na trh.

Musí se oznamovat vzorky látek vyrobené na základě výzkumu, 
které předávám zadavateli výzkumu ?

Ano, pokud jsou nebezpečné. Předání = uvedení na trh. Oznamují se i 
gramová množství.

Oznamují se polymery ?
Ano, pokud jsou klasifikovány jako nebezpečné a jsou uváděny na trh.
Oznamují se monomery obsažené v těchto polymerech ?
Ne, nepovažují se za uváděné na trh, jejich oznámen í není nezbytné.

Oznámení CLP

Musí se oznamovat látky používané pro vědecký vývoj a výzkum ?

Ne, pokud jsou považovány za přísně kontrolovaných podmínek a 
nejsou uváděny na trh.

Ano, pokud jsou předány jinému právnickému subjektu (= jsou uvedeny 
na trh), jsou nebezpečné, pak se musí oznámit.

Musí se oznamovat aktivní látky přípravků na ochranu rostlin a 
biocidů?

Jsou považovány za registrované podle REACH, pokud jejich dossier
neobsahuje klasifikaci podle CLP musí se oznámit.



5

Oznámení CLP

Musí se oznámit neizolované meziprodukty ?

Ne, neuvádějí se na trh.

Musí se oznámit izolované meziprodukty spotřebované na místě ?
Ne, pokud se neuvádějí na trh.

Ano, pokud jsou nebezpečné a jsou v rámci areálu předány jinému 
právnímu subjektu.

Musí se oznámit izolované meziprodukty přepravované?

Ano, pokud jsou nebezpečné a jsou uváděny na trh.

Oznámení CLP

Musí se oznamovat slitiny ?
Jako celek ne, jsou podle REACH a CLP považovány za zvláštní směsi.

Oznamovat se musí jednotlivé složky slitiny pokud jsou nebezpečné a 
pokud jsou ve slitině obsaženy v množství větším než specifické 
koncentrační limity.

Musí dovozci předmětů oznamovat klasifikaci nebezpečných látek 
obsažených v předmětu ?

Ne, pokud tyto látky nepodléhají registraci.



6

Oznámení CLP

Musí se oznamovat látky ve skladech ?

� ne

� pokud jsou ve skladu výrobce nebo dovozce a ten je po 1. 12 2010
prodá (uvede na trh), pak je musí do 30 dní oznámit.

� Pokud jsou ve skladu distributora a ten je po 1. 12 2010 předá jinému 
(uvede na trh) pak nemusí oznamovat. Distributor není výrobce ani 
dovozce. 

Oznámení CLP

Jaký je termín oznámení ?

Látky uvedené na trh do 1. 12. 2010 musí být oznámení provedeno 
nejpozději do 3. 1. 2011.

Oznámení lze podat i před 1. 12. 2010.

Pro látky uvedené na trh kdykoli po 1. 12. 2010 musí být oznámení 
podáno do 1 měsíce od uvedení na trh.

Jaký je poplatek za oznámení ?

Oznámení je bezplatné.



7

Oznámení CLP

Jaké informace se oznamují:

� identifikaci oznamovatele odpovědného za uvedení látky na trh

� identifikace látky 

� klasifikace látky dle CLP

� odůvodnění, proč byly některé třídy vynechány

� specifické koncentrační limity nebo multiplikační faktory

� prvky označení

Tyto informace se neoznamují, pokud jsou agentuře předkládány jako 
součást žádosti o registraci podle nařízení REACH.

Oznámení CLP

Jaké informace mají být zahrnuty do oznámení ?

1. jméno/název a kontaktní údaje oznamovatele

2. identifikace látky

3. klasifikace látky podle nařízení CLP

4. důvod pro neoznámení – u tříd nebezpečnosti musí být vyplněno 
proč látka není v dané třídě klasifikována 

5. Specifické koncentrační limity a multiplikační faktory, včetně 
odůvodnění jejich stanovení

6. prvky označení (symboly, signální slovo, H-věty, P-věty)



8

Oznámení CLP

Pokud by se v návaznosti na oznámení záznamy pro tutéž látku lišily, 
vynaloží oznamovatelé a žadatelé o registraci veškeré úsilí, aby se 
dohodli na záznamu, který má být v seznamu uveden. 
Oznamovatelé Agenturu příslušně informují.

(využít SIEF)

Oznámení CLP

Seznam klasifikací a označení
Agentura vytvoří seznam klasifikací a označení a vede jej ve formě 

databáze.
Aktualizuje jej podle příchozích oznámení (REACH i CLP).
Zpřístupňuje žadatelům na internetu.

Kromě informací o látce a oznamovateli uvádí Agentura v každém 
záznamu případně tyto informace:

� zda pro daný záznam existuje harmonizovaná klasifikace a označení 
na úrovni Společenství;

� zda se u záznamu jedná o společný záznam žadatelů o registraci téže 
látky podle nařízení REACH;

� zda se jedná o záznam dohodnutý dvěma nebo více oznamovateli či 
žadateli o registraci 

� zda se záznam odlišuje od jiného záznamu pro stejnou látku 
uvedeného v seznamu.



9

Oznámení CLP

Jak lze oznámení vytvořit ?

pomocí IUCLID 5 (praktické pro registrující subjekty, které pracují s 
IUCLIDEM; jediný nástroj, kde pro jednu látku lze uvést více 
sloučenin) -koncovka souboru .i5z

hromadné podání(stáhnout si z ECHY nástroj {v EXCELU nebo 
schema .xml, verze 2003 nebo 2007} pro vytvoření .xml souboru 

podání s využitím účtu REACH-IT (z předregistrace, nebo vytvořit) -
připojením a odesláním vytvořených souborů-on-line zadáním údajů 
(výhodné pro malé a střední firmy !)

Podání on-line



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25

Dotazy ?

Děkuji Vám za pozornost.


